
 

Decreto Presidente Giunta n. 6 del 27/01/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA COMMISSARIO AGENZIA REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA

DELLA CAMPANIA (AGEAC) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) con  legge  regionale  n.  3  del  21  maggio  2021  è  stata  istituita  l’Agenzia  regionale  per  i
pagamenti in Agricoltura della Campania (in seguito anche “AGEAC” o “Agenzia”), ai sensi del
decreto legislativo n. 74 del 21 maggio 2018 “Riorganizzazione dell'Agenzia per le erogazioni
in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, in
attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”;

b) con deliberazione della Giunta regionale n. 413 del 28 settembre 2021, ad oggetto “Legge
regionale  n.  3  del  21  maggio  2021  -  Approvazione  schema  di  statuto  AGEAC”,  è  stato
definitivamente approvato lo statuto dell’Agenzia;

c) l’art. 4 dello statuto prevede, al comma 1, che “Il Direttore è nominato, all’esito di procedimento
ad evidenza pubblica, con Decreto del Presidente della Giunta regionale previa deliberazione
della  Giunta regionale  in  base all’alta  competenza,  professionalità,  capacità  manageriale e
qualificata esperienza nell’esercizio di funzioni attinenti al settore di operatività dell’Agenzia,
secondo criteri che garantiscono l’indipendenza, la terzietà, l’onorabilità, l’assenza di conflitto di
interessi, l’incompatibilità con cariche pubbliche e sindacali.”;

d) con deliberazione di  Giunta  regionale n.  446 del  12 ottobre  2021, al fine di assicurare gli
adempimenti necessari alla operatività di AGEAC, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n.
3/2021, è stata demandata al Presidente della Giunta Regionale la nomina del Commissario
Straordinario dell’Organismo Pagatore Regionale AGEAC;

e) con DPGRC n. 151 del 18 novembre 2021, è stato nominato, in attuazione della citata DGRC n.
446/2021, il  Commissario Straordinario dell’AGEAC, precisando che il mandato conferito non
comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione regionale;

f)  l’incarico di Commissario Straordinario è stato più volte prorogato, da ultimo con DPGRC n. 12
del 13 febbraio 2024;

PRESO ATTO, dall’istruttoria degli uffici regionali competenti ratione materiae, che

a) il  mandato conferito  al  Commissario Straordinario con il  menzionato DPGRC n.  12/2024 è
venuto a scadenza;

b) con  deliberazione n.  766 del  27 dicembre 2024,  nel  prendere  atto,  nelle more della  piena
operatività dell’Agenzia, dell’esigenza di consentire la prosecuzione delle attività svolte, tra le
quali, in primis, l’espletamento di un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse inerente
alla  procedura per  la  nomina del  Direttore,  la  Giunta  regionale  ha confermato la  gestione
commissariale dell’Agenzia precisando che l’incarico di Commissario “sarà espletato per un
periodo non superiore a mesi sei e, comunque, fino alla nomina del Direttore dell’AGEAC”;

c) con  la  medesima  deliberazione  la  Giunta  regionale  ha  altresì  demandato  al  Presidente  la
nomina del Commissario Straordinario dell’AGEAC;

VISTO il curriculum vitae del dott. Michele Valentino Chiara dal quale risulta il possesso di adeguata
professionalità ed esperienza;

ACQUISITE agli atti di ufficio della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali le
dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità all’incarico, nonché di conflitto
di interessi, rese dall’interessato ai sensi della normativa vigente in materia (prot.38391/2025)

RITENUTO 

a) di  dover  conferire,  in  attuazione  della  DGRC  n.  766/2024,  l’incarico  di  Commissario
Straordinario  dell’Organismo  Pagatore  AGEAC  al  dott.  Michele  Valentino  Chiara,  nato  a
***OMISSIS***, il ***OMISSIS*** **;

b) di dover precisare, come stabilito dalla citata deliberazione, che “il mandato sarà espletato per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025



un periodo non superiore a mesi sei e, comunque, fino alla nomina del Direttore dell’AGEAC” e
che lo stesso non comporta ulteriori oneri finanziari, salvo il rimborso delle spese documentate
sostenute nel relativo esercizio;

VISTI

- il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74;
- la legge regionale 21 maggio 2021, n. 3;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 28 settembre 2021, n. 413;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 12 ottobre 2021, n 446;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 17 maggio 2022, n. 238;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 16 novembre 2022, n. 594;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 19 giugno 2023, n. 359;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 25 gennaio 2024, n. 32;
- la deliberazione Giunta regionale della Campania 27 dicembre 2024, n. 766;
- il decreto Presidente Giunta regionale della Campania 18 novembre 2021, n. 151;
- il decreto Presidente Giunta regionale della Campania 15 giugno 2022, n. 79;
- il decreto Presidente Giunta regionale della Campania 7 dicembre 2022, n. 153;
- il decreto Presidente Giunta regionale della Campania 19 luglio 2023, n. 73;
- il decreto Presidente Giunta regionale della Campania 13 febbraio 2024 n. 12;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e
Forestali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione di  regolarità  della  stessa  resa dal  Direttore
Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per le considerazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate

1. di conferire, in attuazione della DGRC n. 766/2024, l’incarico di Commissario Straordinario
dell’Organismo Pagatore AGEAC al dott. Michele Valentino Chiara, nato a ***OMISSIS*** il
***OMISSIS*** **;

2. di precisare, come stabilito dalla citata deliberazione, che “il mandato sarà espletato per un
periodo non superiore a mesi sei e, comunque, fino alla nomina del Direttore dell’AGEAC” e
che  lo  stesso  non  comporta  ulteriori  oneri  finanziari,  salvo  il  rimborso  delle  spese
documentate sostenute nel relativo esercizio;

3. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per gli adempimenti di
competenza,  compresa la  notifica  agli  interessati,  alla  Segreteria  di  Giunta  per l’invio al
Consiglio Regionale per l’espressione di gradimento ai sensi dell’art. 48 dello Statuto della
Regione Campania, al BURC per la pubblicazione.                

             

 DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025


	BURC n. 9 del  3 Febbraio 2025

